cem, patriam, majorum sepulcra, leges patrias,  
templa, parentes ipsos, et omnem denique ætatem  
servavit : ipse tamen in his nihil gloriatus est,  
sed singulare certamen, quod sibi fuit cum ipso  
Goliath, tantum modestissime narravit.

Verumtamen hic noster tantus ac talis David,  
ne omnia per singula persequar, negligitur a patre  
(qui initio exteriora tantum spectabat) et ad greges  
mittitur et ad armenta : quinimo horum etiam  
fœtas oves sequebatur. Et pater quidem in terra  
eum abiciebat, Deus vero desuper adoptabat.  
eumque veluti regium puernm, regali, hoc est  
pastorali scientiæ primum vacare, inter irrationa-  
lia præparavit : vigilare scilicet, certare pro grege,  
periculis se opponere, contendere adversus feras,  
latrones, fures, famem, frigora, flammam : præire  
etiam et advocare ad pascua, ad umbras, ad fon-  
tes, ad flumina : revocare item, et in unum ad-  
ducere, virga, voce, cantu et fistula, delectare  
etiam ac perterrere : vivendi normam præbere, et  
mederi, quorum omnium is est finis, ut non pin-  
guem modo, sed ut moderatissimum etiam, et ca-  
stigatissimum gregem ostenderet. Sed quid pluri-  
bus opus est? Venit paulo post unctor : ungenus  
perquiritur. Proccedit copiosus ille, pulcher, et  
clarus filiorum chorus : imponitur cornu, super-  
ponitur Deus : et quemadmodum antea pater  
ipsum David, sic et Deus omnes alios reprobavit.  
Cogitur pater qui neglexerat, neglectum adducere :  
adducitur itaque, et ungitur ad utrumque : ad  
regnum nimirum, et ad prophetiam : cornu siqui-  
dem, et spiritu. Figura erant hæc Salvatoris nos-  
tri Jesu Christi, qui in regem ungenus erat, et  
in Deum. Quid igitur post hæc? bellum adest a  
Philistæis, bellum, inquam, grande : quinimo im-  
mensum et insuperabile. Omnia tam regis, quam  
universæ gentis negotia in summo erant discrimi-  
mine : ipse autem liberator advenit propheta,  
miles, pariter et rex. Negligitur rursus atque  
abjicitur : et rursus ipse, patientia sua fratres,  
responso Saul, fortitudine Goliath, et omnes insu-  
per, qui tunc temporis, et antea ac postmodum  
fuerunt, immensa hac gigantea pugna superavit  
unusque pro omnibus, contra omnes, servavit  
omnes. Sed quid deinceps? Simul regnat, simul  
exercitum ducit, simul dirigit atque administrat ;  
imo vero quæ reliqua sunt, ipse unus moderatur,  
et exteros quidem inimicos, armis, suos vero, hoc  
est ipsius Saul malignos spiritus, melodia simul,  
ac spiritu, superat. Coronatur itaque et laudatur  
ab omnibus, et supra omnes, in cantumque ipsis  
etiam effectus est mulieribus : Percussit Saul mille,  
et David decem millia \*. Invidetur rursus, perse-  
cutionem patitur, fugit, occultatur, circumdatur,

\* I Reg. xviii, 7.

#### Variaë lectiones.

(2) Adde πρόδατα καὶ, ut et sensus postulat, et Latinus legit interpres.

(3) Ἴσως, ἀνακομίζεσθαι.

et ipse circumdantem circumdat, nec tamen occasionem arripit, nec belli solutionem attendit, non ulciscitur inimicum : quinimo illum adjuvat fugiens ac timens, non ut ipse male quidpiam pateretur, sed potius, ne adversus Saulem aliquid eorum faceret, quæ sibi ab illo intentabantur. Adeo enim contraria hæc una temperavit, mansuetudinem scilicet et fortitudinem, ut fortitudo in eo major quam in cæteris : et mansuetudo ipsa etiam fortitudine major conspiceretur. Quid tum? Regnat : prophetias prædicat : fatetur atque attestatur Deum, et testimonium illi perhibetur a Deo, promittiturque ei, quod æternam sedem habiturus sit, et hæreditate totum orbem consecuturus : ipsasque stellas, multitudine ac pulchritudine filiorum superaturus. Deinde (o calamitatem, o celestem mutationem!) qui antea electus erat, repente efficitur adulter : qui propheta, amicus : qui Deo afflatus erat, insanus : qui verax, dolosus : qui pastor, latro : qui servator, homicida. Hinc consilii mutatio et tam grandes usus : illinc musices cessatio, et contractio spiritus : hinc et vitæ immutatio, et plurimorum malorum mare : hinc qui numine erat instinctus, non modo privatur inspiratione illa superna : sed et qui pater erat, orbatur liberis. Et filiorum, alii quidem scelesti et sororum corruptores : alii his etiam scelestiores, fraticidæ scilicet ac parricidæ sunt : et qui rex erat, errabundus fit : qui puginator optimus, fugitivus : qui pastor, montivagus. Omnis denique præclara illa domus, ac sedes, in terram collabitur. Hinc etiam et fames, et tabefactio, et gravis peccatorum pœnitentia : hinc triplex illud, et perpetuum sacrificium : oculorum videlicet nocturni fluxus ac latices : cordis contritio et gemitus : linguæque assidue preces, et constans confessio : illa quidem vulnera, ista autem medicamina, adustiones, incisiones.

Sed me interea hæc narrantem, pene quod inceperam, fugit, orationis propositum, dum pluribus, quæ sese offerunt, semper detineor. Astat rursus post peccatum, propheta prophetæ, veluti medicus medico ægrotanti ac dubitanti : et quemadmodum antea unctor astiterat, ita et nunc non modo dignitatem, sed spiritum etiam ablaturus, si in aliquo deliquisset, quod ad propriam sanationem pertinere : si vulnus celasset, si reprehendi neglexisset. Astabat pariter, vindictæ hujus minister, sicut antea custos et adjutor validus, ita et nunc vindex terribilis angelus, exserto gladio : et ictum inferre paratissimus, nisi ille contra se suffragium tulisset, ac propria sententia divinam solvisset sententiam. Et hinc quidem aderant : ille iudicii et causæ confictor Nathan, et vindex angelus : illinc autem ipse iudex David, personarum non acceptor, et qui adversus se tulit sententiam, qua jaculum citius evulsit, quam suscepisset : et Deus pariter : qui cicatricem vulnere non tantum induxit, sed ipsum etiam vulnus prorsus delevit : neque enim tantummodo pepereit : sed et abstulit peccatum. Rursus itaque divina gratia et rursus omnes potestas : rursus promissa et pacta, tam de ejus adoptione, quam quod de ejus etiam stirpe nasci deberet Deus.